
 

 

ORIGINALE 

 

Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

Servizi Amministrativi, Bilancio, Tributi e Personale 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 15 DEL 04.02.2026 

 

Numero Registro Generale 58 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI INTERPELLO RISERVATO UNICAMENTE AGLI IDONEI  
ISCRITTI  NELL'ELENCO  APPROVATO DALLA PROVINCIA DI PISTOIA   CON   DETERMINAZIONE   N.   
902/2025  FINALIZZATO ALL'ASSUNZIONE  A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 UNITÀ DI  
PERSONALE,  AREA  DEI  FUNZIONARI  E DELL'E.Q., PROFILO TECNICO CON PROFESSIONALITA' DI 
INGEGNERE CIVILE.            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione n. 97 del 24/12/2025 della Giunta Comunale avente ad oggetto “Conferimento ad 

interim delle funzioni dell’area1 Servizi amministrativi, bilancio, tributi e personale a componente 

dell’organo esecutivo”; 

 

Visto e richiamata 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 28.03.2025 che ha approvato il piano integrato di attività e 

organizzazione PIAO 2025/2027 e s.m.i.; 

- assunzione di un dipendente appartenente all’area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex 

categoria D) del CCNL Funzioni Locali - con profilo di Specialista dei servizi tecnici - a tempo pieno e 

indeterminato, da assegnare all’Area Tecnica. Preso atto che la mobilità obbligatoria ha avuto esito negativo, 

l’assunzione avverrà mediante scorrimento di graduatoria di altro ente oppure selezione da elenco di idonei 

oppure mediante procedura concorsuale pubblica selezione;   

 

Visti e richiamati 

- l’art 3-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, avente ad 

oggetto “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione 

degli enti locali”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 17/04/2025, con la quale il Comune di Marliana ha 

approvato lo schema di “Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni 

uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione dell’Amministrazione provinciale di Pistoia e 

degli enti locali”; 

 



 

 

- l’Accordo sottoscritto in data 29.4.2025 dalla Provincia di Pistoia e dai Comuni di Uzzano, Abetone, 

Cutigliano e Marliana; 

- la determinazione n. 902 del 23.9.2025 con la quale la quale la Provincia di Pistoia ha approvato l’Elenco 

degli idonei della selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei da assumere nell’Area dei 

Funzionari ed E.Q., profilo Tecnico con professionalità di Ingegnere civile; 

- la nota prot n. 11726/2025 del 30.09.2025 con la quale la Provincia di Pistoia rispetto all'intervenuta 

approvazione dell'elenco di cui alla determinazione n. 902/2025, comunica che il contributo richiesto agli 

enti aderenti, calcolato secondo quanto previsto dall'art. 7, comma 4 dell'accordo per la gestione degli 

elenchi unici, è fissato in € 136,00 per ogni assunzione a tempo indeterminato tramite interpello e che dovrà 

essere versato, al momento in cui si perfeziona l'assunzione tramite interpello con la presa di servizio del 

candidato vincitore. 

 

Visti altresì  

- l'art. 34 del D.Lgs. n. 165/2001 al comma 6 prevede “Nell'ambito della programmazione triennale del 

personale di cui all'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, l'avvio di 

procedure concorsuali e le nuove assunzioni a tempo indeterminato o determinato per un periodo superiore a 

dodici mesi, sono subordinate alla verificata impossibilità di ricollocare il personale in disponibilità iscritto 

nell'apposito elenco [omisss].”; 

- l'art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 al comma 1 prevede che “Le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2 [omissis], prima di avviare le procedure di assunzione di personale, sono tenute a 

comunicare ai soggetti di cui all'articolo 34, commi 2 e 3, l'area, il livello e la sede di destinazione per i 

quali si intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità 

richieste” e al comma 4, per come modificato dell’art. 3, comma 3-quater del D.L. n. 36/2022 convertito in 

L. n. 79/2022, dispone che, decorsi venti giorni dalla comunicazione di cui al comma 1 da parte del 

Dipartimento della funzione pubblica le Amministrazioni “possono procedere all'avvio della procedura 

concorsuale per le posizioni per le quali non sia intervenuta l'assegnazione di personale ai sensi del comma 

2”; 

 

Dato atto che, la procedura di cui all'art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 avviate con nota prot. n. 84 del 

05.01.2026 indirizzata alla Regione Toscana e n. 86 del 05/01/2026 indirizzata al Dipartimento della 

Funzione Pubblica, ha dato esito negativo;  

 

Ritenuto 

- di approvare l'allegato schema di interpello riservato unicamente agli idonei iscritti nell'elenco approvato 

dalla Provincia di Pistoia con determinazione n. 902/2025 finalizzato all’assunzione a tempo indeterminato e 

pieno di n. 1 unità di personale, Area dei Funzionari e dell'E.Q., profilo Tecnico con professionalità di 

ingegnere civile, dando atto che tale schema potrà essere oggetto di modifiche non sostanziali in caso di 

errori materiali; 

- di provvedere alla indizione contestuale dell'Avviso sopra individuato; 

 

Richiamato l’art. 3 comma 2 lettera a) del D.P.R. 487/1994 che rispetto ai termini di presentazione delle 

domande prevede un termine non inferiore a 10 giorni e non superiore a 30 giorni dalla Pubblicazione del 

Bando sul Portale unico del reclutamento e stabilito in 10 giorni detto termine rispetto alla presente 

procedura; 

 

Precisato 

che la data di scadenza di presentazione delle domande è individuata come di seguito specificato: 

dieci giorni dalla pubblicazione dell'avviso di interpello sul Portale Unico del Reclutamento - INPA e 

all'Albo pretorio on line del Comune di Marliana. Qualora il termine di presentazione delle domande scada 

in giorno festivo, la scadenza è prorogata di diritto al primo giorno non festivo; 

 

Rilevata la necessità di impegnare la spesa di € 136,00 a titolo di contributo da versare alla Provincia di 

Pistoia in caso di esito positivo della procedura in oggetto; 

 

Dato Atto altresì che, il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con 

il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dal comma 1, lettera 



 

 

a), punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 

2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL; 

 

Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n° 241 del 07 Agosto 1990, è il 

sottoscritto Responsabile del servizio finanziario; 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Visti in particolare gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000, relativo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa 

e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e segnatamente l’art. 4, 2° comma; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 40 

del 27/10/2016; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 28/02/2025, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 

esercizi 2025-2027; 

 

Visto Il decreto del Ministero dell'Interno che ha spostato l'approvazione del bilancio di previsione 

2026/2028 per gli enti locali è quello del 24 dicembre 2025, che ha differito il termine al 28 febbraio 2026, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31 dicembre 2025, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL con 

conseguente autorizzazione dell'esercizio provvisorio sino a tale data;  

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 27 del 19/03/2026 e s.m.i, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2025-2027; 

 

Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone 

che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali 

l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del 

Ministero dell’economia e delle Finanze; 

 

Visto l’art 41 dello Statuto per la parte relativa ai compiti dei Responsabili di Posizione Organizzativa;  

 

Visto il D. Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D. Lgs. 33/2013 

Trasparenza); 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare lo schema di interpello riservato unicamente agli idonei iscritti nell'elenco approvato dalla 

Provincia di Pistoia con determinazione n. 902/2025 finalizzato all’assunzione a tempo indeterminato e 

pieno di n. 1 unità di personale, Area dei Funzionari e dell'E.Q., profilo Tecnico con professionalità di 

ingegnere civile, dando atto che tale schema potrà essere oggetto di modifiche non sostanziali in caso di 

errori materiali; 

 

3. di provvedere alla indizione dell'avviso di cui al punto 2 del presente dispositivo; 

 

4. di disporre: 

- la pubblicazione del presente atto all'albo on line del Comune di Marliana per 15 giorni consecutivi e alla 

pagina “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale i dati individuati dall'art. 23, comma 1 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 



 

 

- la pubblicazione dell’allegato avviso di interpello all'albo on line del Comune di Marliana, sul Portale 

Unico del Reclutamento - INPA e alla pagina “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale, 

nella sottosezione “Bandi di concorso”, dandone contestuale comunicazione alla Provincia di Pistoia al fine 

di darne diffusione attraverso il proprio sito istituzionale; 

 

5. di impegnare la somma di € 136,00 a titolo di contributo da versare alla Provincia di Pistoia in caso di 

esito positivo della procedura in oggetto al capitolo 112/1 “Accordo per la Gestione degli elenchi Unici  

Provincia  di Pistoia”: 

 

6. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con il 

relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dal comma 1, lettera a), 

punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, 

nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 TUEL; 

 

7. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 

richiamate in narrativa; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 

9. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del provvedimento, ai 

sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di Marliana, degli articoli 6, 7 e 11 del 

D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6bis della Legge n. 241/90, procede 

all’adozione del presente provvedimento. 

 

10. di dare atto che l’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii.. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott. FEDERICO BRUSCHI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato da:

Bruschi Federico

Codice fiscale: BRSFRC84C01G713Z

Valido da: 03-06-2025 10:42:24  a: 03-06-2028 01:00:00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 04-02-2026 12:28:09

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 



 

 

Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

AREA 1 Servizi Amministrativi, Bilancio, Tributi e Personale 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Determinazione Nr. Settoriale 15 del 04.02.2026  

Area: Servizi Amministrativi, Bilancio, Tributi e Personale 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI INTERPELLO RISERVATO UNICAMENTE AGLI IDONEI  ISCRITTI  

NELL'ELENCO  APPROVATO DALLA PROVINCIA DI PISTOIA   CON   DETERMINAZIONE   N.   902/2025  

FINALIZZATO ALL'ASSUNZIONE  A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 UNITÀ DI  PERSONALE,  AREA  

DEI  FUNZIONARI  E DELL'E.Q., PROFILO TECNICO CON PROFESSIONALITA' DI INGEGNERE CIVILE.      

ESERCIZIO IMPORTO CAPITOLO IMPEGNO 

2026 136,00 112 - 1 48 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Federico Bruschi 

 

Firmato da:

Bruschi Federico

Codice fiscale: BRSFRC84C01G713Z

Valido da: 03-06-2025 10:42:24  a: 03-06-2028 01:00:00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 04-02-2026 12:33:21

Motivo: Approvo il documento


